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Abstrakt:
Primárním východiskem zkoumání je dílo R. Descarta Meditace o první filosofii a

zkoumání pojmu chápavosti (intellectus) a jeho postavení v rámci mysli (mens) ve vztahu
k myšlení (cogitatio). K tomu je třeba tematizovat a brát v úvahu také smyslové vnímání
(sentio) a představivost (imaginatio), které zprostředkovávají chápavosti „materiál“ k souzení.

Cílem práce je ukázat, jakou má chápavost funkci v „rozumu“ a předložit interpretaci,
jakým způsobem se nám může jevit struktura mysli v závislosti na rozumu (ratio), a to v
pojednání R. Descarta, jeho díle a odpovědích na námitky.

Postavení a funkce chápavosti bude konkrétně zkoumána náčrtem logické struktury
vzájemné závislosti uvedených hlavních pojmů, které jsou zásadní pro chápání podstaty
lidské mysli.

V závěru bude na prozkoumaných základech ukázáno, že systém „rozumu“ R. Descarta lze
chápat jako východisko transcendentálního pojetí rozumu u Kanta, které vede
k idealistickému pojetí světa a vychází z apriorních forem myšlení.

Klíčová slova:
Descartes, chápavost, intellectus, představivost, imaginatio, obrazivost, phantasia, smyslové
vnímání, sensus, mysl, mens, myšlení, cogitatio, rozum, ratio, intuice, intuitus, společný
smysl, sensus communis, přirozeným světlem, lumine naturali, jasně a rozlišeně / zřetelně,
clare & distincte, duch, animus, duše, anima, vědomí, conscientia, Kant, názor, rozvažování,
soud, souzení, Cogito ergo sum.

Abstract:

The basic subject-matter of my research is R. Descartes’ Meditations On First Philosophy
and I examine the term intellect and its position within the mind and its relation to thought.
My work includes a study of sensation and imagination which provide the intellect with
“material” to judge.

The objective of my thesis is to demonstrate the role the intellect plays in terms of reason
and to present an interpretation of the way in which the mind is designated in relation to
reason according to Rene Descartes in his writing and in his responses to objections.

The position and functions of the intellect are understood as a logical structure of mutual
dependence and as the elements essential for the understanding of the human soul substance.

At the end of my thesis I demonstrate that the system of reason of R. Descartes might be
considered as the basis for the transcendental conception of reason in Kant’s philosophy,
which leads to an idealistic world conception and is founded on thinking a priori.

Key words:
Intellect, understanding, imagination, phantasy, mind, thought, thinking, reason, sense,
sensation, perception, common nation, memory, body, idea, intuition, deduction, induction,
clarity and distinctness, natural light see, mode, soul, consciousness, judgment.

5

Vysvětlivky
1. Citace z děl René Descarta jsou dle francouzského vydání ADAM & TANNERY,

OEuvres de Descartes, Paris, 1904. V poznámkách pod čarou jsou uváděny zkratkou
AT, římská číslice I – XII značí svazek vydání.

2. Upřesnění citací AT

a. Meditace o první filosofii – Meditationes de prima philosophia:
AT VII, číslice (značící originální paginaci), římská číslice (značící č.
Meditace).

b. Námitky a autorovy odpovědi k Meditaci o první filosofii:
AT VII, číslice (značící originální paginaci).

c. Pravidla pro vedení rozumu – Regulæ ad directionem ingenii:
AT X, číslice (značící originální paginaci), římská číslice (značící odstavec).

d. Principy filosofie – Principia philosophiae:
AT VIII, číslice (značící originální paginaci), římská číslice (značící odstavec).

e. Rozprava o metodě – Dissertatio de metodo:
AT VI, číslice (značící originální paginaci), římská číslice (značící
kapitolu/část).

f. Dopisy Alžbětě Falcké – Correspondance Descartes a Elisabeth:
AT III–V, číslice (značící originální paginaci), římská číslice (pořadové
označení AT), datum (datace dopisu).

3. Citace jsou uváděny kurzívou a v „uvozovkách“.

4. Jednoduché ‚uvozovky‘ nahrazují běžné uvozovky v citacích.

5. V citacích je text psaný v originálu kurzívou nahrazen normálním.

6. Normální text/pojem v „uvozovkách“ značí dvojznačnost či nadnesení významu.

7. V hranatých [závorkách] je doplňující text.

8. Zkratka str. značí: strana publikace.

9. Svislé lomítko | značí: na rozhraní uvedených pasáží.

Zkratky
1. AT ADAM & TANNERY – OEuvres de Descartes
2. KČR KANT, Immanuel – Kritika čistého rozumu

3. DDM HILL, James – Descartes and the doubting mind
4. IAI MILES, Murray Lewis – Insight and inference…
5. ZV NOVÁK, Aleš – Zázračná věda. Filosofie René Descartesa 1618–1620
6. DD COTTINGHAM, John – A Descartes dictionary

7. CZM HILL, James – Co znamená v druhé meditaci „myslet“ („cogitare“)?
8. CES HINTIKKA, Jaakko – Cogito, ergo sum: inference, nebo performance?
9. VVM GLOMBÍČEK, Petr – Ke vztahu vědomí a myšlení u Descarta
10. RCRD HILL, James – Res Cogitans as Res Dubitans
11. NAR GAUKROGER, Stephen – The nature of abstract reasoning…
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Úvod do disputace čili analýzy

Téma této bakalářské práce vychází primárně z díla Reného Descarta1 Meditace o první

filosofii2 (dále jen Meditace) a jejím cílem je založit na tomto textu zkoumání pojmu

chápavosti (intellectus)3; konkrétně postavení tohoto pojmu v rámci Descartova pojetí mysli

(mens)4 ve vztahu k myšlení (cogitatio)5 – k čemuž je třeba také tematizovat a brát v úvahu

další pojmy jako smyslové vnímání (sentio)6 a představivost (imaginatio)7, které

zprostředkovávají chápavosti „materiál“ k souzení.

Vezmeme-li tedy do ruky Meditace, narazíme na pojem chápavosti hned po dvou

odstavcích Předmluvy ke čtenáři (dále jen Předmluva). Zde se Descartes na úvod vyhrazuje

proti určitým námitkám čtenářů svého předchozího díla Rozprava o metodě8 (dále jen

Rozprava), aby nebylo čtení Meditací pro nového čtenáře stejně matoucí, jako bylo pro ty,

kteří mu již své námitky předložili. Při této příležitosti tematizuje také reprezentace idejí a

explicitně uvádí, že je „zde“ určitá chápavost, která činí „nějaké“ úkony, jež mají za následek

ideje. Na základě těchto pasáží můžeme tedy pojímat ideje jako určitý výstup chápavosti,

tudíž považovat ideje buď za svébytný a výhradní produkt chápavosti, anebo za reprezentaci

věci vně lidské mysli. Což obojí je ale výsledkem aktivity Já jako věci myslící obdařené

chápavostí. O jaký typ aktivity Já se konkrétně jedná, by se mělo mimo jiné ukázat v průběhu

práce.

Na počátku nás takto Descartes uvádí do problematiky a otevřeně tvrdí, že my jsme věc

myslící, jejíž esencí čili přirozeností je myšlení – což beze všech pochyb mysl vnímá, když je

obrácena sama do sebe.9 Již zde v úvodu se pracuje se základními pojmy: mysl, myšlení,

chápavost. Samotný pojem chápavosti se objevuje poprvé až v Meditacích. V Rozpravě se

1 Lat. Renatus Cartesius, narozen 31. března 1596 v La Haye, dnes Descartes (Indre-et-Loire), asi 40 km jižně od

Tours, zemřel 11. února 1650 ve Stockholmu; francouzský filosof, matematik a fyzik; do oblasti jeho zájmu
patřila metafyzika, teorie poznání, matematika, fyzika, fyziologie, psychologie, astronomie, hudba; působil
na Collège Henri-IV de La Flèche, Univerzita v Poitiers.

2 DESCARTES, René. Meditace o první filosofii: Námitky a autorovy odpovědi. Vyd. 1. Praha: Oikoymenh,
2003, přeložili a poznámkami opatřili Petr Glombíček, Tomáš Marvan a Pavel Zavadil.

3 COTTINGHAM, John. A Descartes dictionary [dále jen DD]. Vyd. 1. Oxford: Blackwell, 1993, str. 93,
intellect.

4 DD str. 124, mind and body.
5 DD str. 163, thought.
6 DD str. 155, sensation (vs. perception str. 143).
7 DD str. 84, imagination.
8 DESCARTES, René. Rozprava o metodě. Z francouzského originálu přeložila Věra Szathmáryová-Vlčková.

Vyd. 3., ve Svobodě vyd. 1. Praha: Svoboda, 1992.
9 Čímž se Descartes vztahuje k Rozpravě o metodě; jak naznačují v poznámkách překladatelé díla (viz výše), a to

zde především k části AT VI, 29–34, IV.

[…]


svou chápavostí a naše obrazivost dává smyslovým datům formy, a to na základě své

přirozenosti, jak je schopna spolu se společným smyslem je otiskovat a převádět do paměti.

Její vrozená funkce dává věcem sama o sobě tvar dle vrozené dispozice / funkce / schopnosti /

přirozenosti. Je to naše mysl, která formuje smyslová data a která zpracovává chápavost se

svým algoritmem / funkcí / svou přirozeností chápavosti, kterou má vrozenou a ne

nekonečnou. Chápavost stejně jako rozvažování mají svá omezení. Avšak bez smyslových

dat, která k nám přicházejí ze světa samého o sobě, bychom neměli žádné poznání.

Podstatné je však to, co říká Kant, a co ale platí také u Descarta: „Bez smyslovosti by nám

žádný předmět nebyl dán, bez rozvažování by nebyl myšlen. Myšlenky bez obsahu jsou

prázdné, názory bez pojmů jsou slepé.“201

197 Tamtéž 418, 13. „Z tohoto důvodu zde nebudeme pojednávat o věcech jinak, než nakolik jsou uchopovány

intelektem, a jednoduchými nazveme pouze ty, jejichž poznání je natolik průhledné a zřetelné, že je mysl není
schopna rozdělit na větší počet zřetelně poznaných věcí. Takovými jsou tvar, rozlehlost, pohyb atd. Všechny
ostatní pak chápeme jako určitým způsobem z nich složené.“

198 Tamtéž 421, 10. „Takto je spjat tvar s rozlehlostí, pohyb s trváním či časem atd., protože si nelze představit
tvar bez rozlehlosti, ani pohyb bez trvání.“

199 AT VIII, 41–42, III, Druhá část. „Postačí, když si povšimneme, že poznatky smyslů se vztahují pouze k onomu
spojení lidského těla s myslí a že nám sice náležitě ukazují, čím mu mohou vnější tělesa prospívat či škodit, že
nás však neučí (leda snad jen občas a nahodile), jaká jsou sama o sobě.“

200 Tamtéž 37–38, LXXIII, První část. „A ježto vskutku žádnou věc nepoznáváme pouhými smysly takovou, jaká
sama je (což se níže jasně ukáže), stává se tak, že většina za celý život nic nepozná jinak než smíšeně.“

201 Tamtéž B 75 Díl druhý: Transcendentální logika – Úvod: Idea transcendentální logiky – I. O logice vůbec.
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Shrnutí

Co je záměrem této práce, k čemu směřuje závěr zde učiněný, co lze vyvozovat a za jakým

účelem? Práce ve své hlavní části zkoumá pojem chápavosti, která je u Descarta hlavním

konstitutivním prvkem lidské mysli a potažmo rozumu. Při tomto zkoumání je nutné

tematizovat další pojmy a části Descartova systému, který se nám tak postupně odhaluje a

projasňuje. A právě projasnění celého Descartova zkoumání a tím budovaného systému bylo

záměrem práce, tj. poodkrýt více podstatu a projasnit některé termíny a jejich účel.

Jak zkoumání postupuje, začíná se projevovat určitá podobnost se systémem Kantova

Čistého rozumu. Avšak v závěru nejde o srovnání obou systémů a zkoumání jejich ať už

podobnosti, či totožnosti, ale jde o to, ukázat některé společné rysy obou systémů a jaký

systém oba myslitelé vybudovali. Jak už bylo řečeno, je zde podobnost systémů mysli, a tudíž

můžeme prismatem Kanta studovat systém Descartův k lepšímu pochopení a odhalení toho,

co se skrývá v myšlení a potažmo v Descartově filosofii a kam tím míří – co nám chce předat

a odhalit. To je dobré pochopit a myslím, že to vše lze zkoumat právě prismatem Kanta – tím

lze najít a odhalit více v díle René Descarta.

Závěr je tudíž takový, že je třeba začít kriticky pohlížet na Descartovo řešení problematiky

Kantovýma očima, abychom mohli odhalovat shody a rozdíly obou systémů, a výsledkem pak

nakonec bude hlubší poznání obou myslitelů. To je výsledkem této práce – ukazuje

východisko k jasnějšímu pochopení těchto systémů mysli. „A o to ve filosofii jde.“
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202 Zde jsou uvedeny dopisy a filosofická díla relevantní pro tuto bakalářskou práci.
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Dodatky
Slovníček pojmů
česky latinsky
chápavost (intelekt) intellectus
přirozeným světlem lumine naturali
jasně a rozlišeně / zřetelně clare & distincte
smyslové vnímání sensus
společný smysl sensus communis
představivost imaginatio
obrazivost phantasia
paměť memoria
intuice intuitus
dedukce deductio
---
zřetelnost distinctio
zřetelně distincte
zřetelný distinctus
---
mysl mens
myšlení cogitatio
věc myslící res cogitans
rozum ratio
smyslové vnímání sentio
schopnost představovat si imaginandi facultatem
soud judicium
duch animus
---
vědom conscius
vědomí conscientia
---
chápající intelligens
pochybující dubitans
tvrdící affirmans
popírající negans
chtějící volens
nechtějící nolens
představující si imaginans
smyslově vnímající sentiens

Výskyt výrazů v díle Meditace o první filosofii
39x (smyslov?) (vním??) smyslové vnímání, smyslově vnímat apod.
35x (jasn?) a (rozlišen?) jasně a rozlišeně, jasný a rozlišený apod.
26x (chápavost*) chápavost apod.
11x (přirozen??) (světl??) přirozené světlo, přirozeným světlem apod.
9x (představiv*) představivost apod.
6x (pamět?) paměť, paměti apod.
5x (mod?) (myšlen?) mody myšlení apod.
---
112x (cháp*) chápat, chápání, chápavost apod.
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Tabulka 1. – Grafická rekonstrukce mysli dle interpretace Descarta
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