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Předkládaná práce se zabývá základními pojmy v Descartově filosofii mysli. Autor popisuje a
rozlišuje konstitutivní mentální schopnosti, jako jsou chápavost (intellectus) a rozum,
představivost a smyslové vnímání, vědění a poznání. Práce provádí tento úkol na základě
širokého výběru Descartových textů (včetně raných a autorem nepublikovaných Pravidel), které
pojednávají o podstatě mysli a o duševních mohutnostech.

Autor vychází z tvrzení v Druhé meditaci, kde Descartes zdánlivě ztotožňuje „mysl čili
duch čili chápavost čili rozum“. Podle autora ale nesmíme předpokládat, že jde o synomyma,
protože Descartes může mít na mysli „volnější spojení, a to na způsob entit podílejících se na
konstituci věci myslící či jako funkce nebo pouze jako snad části vědomí sebe sama z různých
pohledů“ (str. 10). Podle práce tyto pojmy, byť těsně spjaté, nejsou synonymní.

Lze pochválit pečlivost a důkladnost práce, která se nebojí zabývat se texty v původním
jazyce a která hledá systematičnost v Descartově pojmovém systému.

Zdá se mi problematické, když autor na stranách 25-26 píše o modech, kvalitách a
atributech. Chybí tu vyjádření podstatné Descartovy ontologický teze, že každá substance má
nepostradatelný hlavní atribut, který odpovídá její esenci. Je přinejmenším divné tvrdit, že
myšlení je modus nehmotné substance (str. 26), když je spíš atributem této substance, jejímiž
mody jsou chápání, představování si, smyslové vnímání atd. Navíc autorovo tvrzení, že
chápavost je esencí mysli (str. 28), vyžaduje zdůvodnění (i když v principu lze souhlasit).

Část V práce tvrdí na základě Pravidel, že poznání je deduktivní, kdežto vědění je
intuitivní. To je velmi podnětná teze. Zajímá mě ale, jaké jsou původní latinské termíny, které
jsou přeloženy jako ‚poznání‘ a ‚vědění‘. Nemohl jsem je najít ani v textu, ani v jinak velmi
užitečném slovníčku na konci.

Problematické je také tvrzení, že i když zvířata nemají chápavost, nicméně „určitou mysl
mají“ (str. 34) a že k této živočišné mysli patří paměť a smyslové vnímání. Descartes je spíše
toho názoru, že zvířata postrádají nejen myšlení ale také mody myšlení jako například uvedenou
smyslovost. Jejich zdánlivé smyslové vnímání je ve skutečnosti mechanickou reakcí na čistě
hmotný impuls či podnět.

Autor dobře používá interpretace v sekundární literatuře. Jeho pochopení relevance práce
Petra Glombíčka (str. 33) je více než uspokojivé.

Srovnání s filosofií Kanta na konci práce je zajímavé i když nutně trochu skicovité. Bylo
by třeba tematizovat Descartovu nauku o prostoru, která je v této bakalářské práci celkově
ponechána stranou. Vrozená jasná a zřetelná idea prostoru totiž umožňuje poznání esencí
vnějších věcí a to je jeden důvod proč není pravda (jak autor kantovsky tvrdí), že podle Descarta
„nevíme jaký je vlastně svět sám o sobě“ (str. 15).

Navzdory těmto různým výhradám jednoznačně doporučují práci k obhajobě. Zhodnotil
bych práci jako dobře až velmi dobře.

James Hill, v Praze, 12.5.2016